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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na problematiku vzdělávání v oblasti stravování a nutričních potřeb dětí

mateřských škol a klade si za cíl identifikovat vzdělávací potřeby zaměstnanců mateřských

škol v této oblasti a následně komparovat vzdělávací potřeby pedagogických zaměstnanců

a zaměstnanců z řad školních jídelen. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou

a analytickou. Teoretická část se zabývá vymezením ve smyslu zasazení problematiky

do kontextu celoživotního učení, specifik vzdělávání dospělých, kompetencí, profesního

vzdělávání a uvedení tématu vzdělávání ve sféře mateřských škol. Současně jsou definovány

vzdělávací potřeby a s tím související definování analýzy vzdělávacích potřeb, teoretických

přístupů k problematice a cyklus systematického vzdělávání. Druhá část, analytická, se

zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření realizovaného mezi pedagogickými

pracovníky a pracovníky školní jídelny v mateřských školách, které se zaměřuje na analýzu

vzdělávacích potřeb zaměstnanců v oblasti stravování a nutričních potřeb dětí a rozdíly mezi

těmito skupinami. Zvolenou metodou je analýza primárních dat získaných elektronickou

formou přímo od respondentů. Z výsledků práce vyplývají rozdíly mezi vzděláváním

pedagogů a zaměstnanců jídelny, kdy skupina z řad pracovníku jídelny považuje téma

stravování za důležitější, lépe se v problematice orientuje, pociťuje větší potřebu se dále

vzdělávat, cítí větší podporu zaměstnavatele, ale zároveň jako bariéry hodnotí nedostatek

finančních prostředků školy a nemožnost opustit své pracoviště.
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ABSTRACT

The work focuses on the issue of vocational education in the field of nutrition and nutritional

needs of kindergarten children and aims to identify the educational needs of kindergarten

employees in this area. Then the work compares the educational needs of teachers and school

canteen staff. The work is divided into two parts, theoretical and analytical. The theoretical

one deals with the definition in terms of placing the issue in the context of lifelong learning,

the specifics of adult education, competencies, vocational education and the introduction of

the topic of education in kindergartens. At the same time, educational needs are defined and

the related definition of the analysis of educational needs, theoretical approaches to the issue

and the cycle of systematic education. The second part, analytical, deals with the evaluation

of a questionnaire survey conducted among teachers and school canteen staff in

kindergartens, which focuses on the analysis of educational needs of employees in the field

of nutrition and nutritional needs of children and the differences between these groups. The

chosen method is the analysis of primary data obtained in electronic form directly from the

respondents. The results show differences between the education of teachers and canteen

employees, when a group of canteen workers considers the topic of catering more important,

feels better oriented in the issue, feels a greater need for further education, feels more support

from the employer, but also as barriers considers lack of school funds and the inability to

leave their workplace.
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Úvod

Téma (školního) stravování je již několik let diskutovaným, a to nejen v kruzích odborné,

ale také široké veřejnosti. Je úkolem škol, aby dokázaly sladit požadavky dětí a rodičů

s požadavky autorit a veřejných orgánů, mezi které patří naplňování hygienických norem,

spotřebního koše, zásad racionální výživy a pestrosti, a v neposlední řadě nároků na cenu

školního stravování. Je nepochybné, že strava je základním pilířem podílejícím se na zdraví

dětí, žáků a především budoucích dospělých, podílí se na správném fyzickém

i psychomotorickém vývoji včetně vlivu na pozornost a učení, a tím přímo ovlivňuje

vzdělávací procesy. Úloha pedagogických pracovníků, ale především zaměstnanců školních

jídelen je v této oblasti nelehká, jelikož právě jim je přičítána velká odpovědnost za

stravovací návyky dětí a žáků. Pro zajištění funkčního systému stravování dětí a žáků, dobré

stravovací návyky a racionální výživové chování dětí, které vnímáme jako budoucí dospělé,

je kooperace a informovanost obou skupin zaměstnanců zcela zásadní a jejich edukace stejně

tak.

Téma vzdělávání zaměstnanců mateřských škol ve stravování a nutričních potřebách dětí

pak poukazuje kromě samotné podstaty především na problematiku vzdělávání

nepedagogických pracovníků, v tomto případě konkrétně zaměstnanců školních jídelen.

Přesto, že jsou na ně kladeny stále vyšší a vyšší nároky, jejich vzdělávání není uchopeno

systematicky (na rozdíl od pedagogických pracovníků) a je často závislé na jejich vlastní

iniciativě nebo aktivitě jejich nadřízených.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a analytickou. První část,

teoretická, se zabývá zasazením problematiky profesního vzdělávání dospělých do

teoretického rámce celoživotního vzdělávání a učení s ohledem na kompetence, specifika,

bariéry, motivaci a zasazení vzdělávání dospělých do kontextu školství. Součástí je také

definování analýzy vzdělávacích potřeb spolu s vymezením vzdělávacích potřeb dospělých

a uvedením teoretických přístupů k problematice analýzy. Druhá, praktická část, se zabývá

vyhodnocením dotazníkového šetření realizovaného mezi zaměstnanci mateřských škol,

díky kterému se práce snaží určit společné znaky a rozdíly ve vzdělávacích potřebách

zaměstnanců pedagogických a zaměstnanců školních jídelen. Zároveň jsou hledány

souvislosti a faktory, které jejich potřeby ovlivňují.
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Cílem této diplomové práce je na základě teoreticko-metodologických východisek

s využitím vhodných analytických metod identifikovat vzdělávací potřeby zaměstnanců

mateřských škol s ohledem na problematiku stravování dětí, následně komparovat

vzdělávací potřeby pedagogů a zaměstnanců jídelny v této oblasti a navrhnout doporučení

pro obě skupiny.

Tato práce si klade a hledá odpovědi na výzkumné otázky, které jsou následující:

 Je rozdíl mezi vzdělávacími potřebami pedagogů a zaměstnanců jídelen mateřských

škol v oblasti stravování dětí?

 Dostává se zaměstnancům podpory ze strany vedení a mají vhodné podmínky pro

vzdělávání v této oblasti?

 Jaké existují bariéry v naplňování vzdělávacích potřeb zaměstnanců mateřských škol

v oblasti stravování a nutričních potřeb dětí?
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1 Teoretický rámec profesního vzdělávání

Profesní vzdělávání se stává stále aktuálnějším tématem nejen v české, ale i v zahraniční

vzdělávací politice, a to díky trendům jednadvacátého století. Sílící trendy globalizace,

internacionalizace, informatizace, a další, zvyšují tlak na flexibilitu zaměstnanců, změnu

jejich kvalifikací a realizaci celoživotního učení a vzdělávání, které pomáhá naplňovat znaky

učící se společnosti.

1.1 Vzdělávání dospělých v kontextu celoživotního učení

Samotná andragogika, jak jí definuje Andragogický slovník (Průcha, Veteška, 2014, s. 39-

40) je vědou zabývající se vzděláváním dospělých a s tím spojených všech procesů

a souvislostmi učení dospělého jedince. Andragogika se zabývá takovým učením, které tvoří

předpoklady pro vznik učící se a znalostní společnosti. Takovéto učení je především

organizované, sebeřízené a kooperativní. Současně andragogika čerpá z různých disciplín,

a to především pedagogiky, psychologie, sociologie, filozofie, ekonomie atd.

Dle Beneše (2014, s. 53) andragogiku lze rozdělit na různé disciplíny. Mezi základní patří

obecná didaktika, komparativní andragogika, dějiny andragogiky a andragogická didaktika.

Do aplikovaných disciplín pak řadíme právě andragogiku, která se zaměřuje na profesní

vzdělávání, vzdělávání zájmové či občanské. Andragogický slovník (Průcha, Veteška, 2014,

s. 224) pracuje také se slovenským pojetím profesní andragogiky, která je rovněž chápána

jako aplikační disciplína, ale je zaměřena na další odborné vzdělávání dospělých. Součástí

tohoto vzdělávání jsou pak rekvalifikace, personální management, kariérové poradenství či

péče o rozvoj lidských zdrojů, která je díky tomuto pojetí posilována.

„Teoretický koncept celoživotního vzdělávání a učení zahrnuje veškeré účelné formální

i neformální činnosti související s učením, které se průběžně realizují s cílem dosáhnout

zdokonalení znalostí, dovedností a profesních kompetencí. Celoživotní učení představuje

v ideálním případě kontinuální proces, který předpokládá komplementaritu a prolínání

uvedených forem učení v průběhu celého života jedince. V současnosti zřejmá preference

pojmu učení na úkor vzdělávání je výrazem toho, že aktivita a zodpovědnost za získávání


[…]


tématu a snaží se je vzdělávat v oblasti stravování dětí.

Navržená doporučení mohou posloužit nejen mateřským školám jako podnět ke zlepšení pro

vytvoření strategie týkající se stravování ve škole. Zároveň práce může sloužit

vzdělavatelům jako možnost rozšíření nabídky vzdělávání a zacílení na problémová místa,

která mohou být zlepšena právě díky vzdělávání v této oblasti.
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Příloha 1 – Znění dotazníkového šetření spolu s průvodním dopisem

Vážení a milí zaměstnanci mateřských škol,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad pro mou

závěrečnou diplomovou práci v oboru Andragogika a management vzdělávání na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Tento dotazník je zaměřen na oblast Analýzy vzdělávacích potřeb zaměstnanců mateřských

škol, která se týká vzdělávání zaměstnanců v oblasti nutričních potřeb a stravování dětí

v kontextu mateřské školy. Je složen z 16 - ti otázek. Jak je uvedeno u jednotlivých otázek,

u některých je možno označit více možností či v případě zájmu můžete svou odpověď také

okomentovat v položce „jiné“.

Děkuji Vám, pokud si najdete chvíli a dotazník vyplníte.

Přeji příjemný den,

Ing. et Bc. Daniela Dostalíková

1. Působím na pozici (označte prosím jednu odpověď)

a. pedagogický pracovník ve vedoucí funkci

b. pedagogický pracovník řadový

c. pracovník školní jídelny ve vedoucí funkci

d. pracovník školní jídelny řadový

2. Ve školské praxi působím (označte prosím jednu odpověď)

a. 0 až 1 rok

b. 2 až 5 let

c. 5 a více let

3. Mateřská škola, ve které pracuji, má (označte prosím jednu odpověď)

a. do 10 zaměstnanců

b. 11 až 20 zaměstnanců

c. 21 až 30 zaměstnanců

d. 31 a více zaměstnanců
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4. Naši mateřskou školu zřizuje (označte prosím jednu odpověď)

a. soukromý zřizovatel

b. kraj, obec, svazek obcí, MŠMT, církev, …

5. Vzdělávání v oblasti stravování dětí považuji za (označte prosím jednu odpověď)

a. důležité

b. částečně důležité

c. nedůležité

d. nevím

6. Můj zaměstnavatel zjišťuje mé vzdělávací potřeby (označte prosím jednu odpověď)

a. ano

b. částečně ano

c. spíše se

d. ne

e. nevím

7. Rád bych se vzdělával/a v těchto oblastech (zde můžete označit více odpovědí)

a. teoretická témata jako: význam živin, výživové chování dětí, skladba

jídelníčku, práce s odmítáním potravin, zařazování nových potravin,

výživové normy a doporučení, aj.

b. praktické dovednosti jako: vaření nových receptur, zdokonalování se, aj.

c. jak učit výživu

d. o vzdělávání v této oblasti nemám zájem

e. jiné …

8. V problematice nutričních potřeb dětí se (označte prosím jednu odpověď)

a. orientuji, tedy znám platné nutriční normy a legislativu a dokážu své

znalosti využít v praxi, případně vím, kde informace hledat

b. částečně orientuji, tedy mám o tomto tématu povědomí, ale cítím mezery

c. neorientuji, tedy neznám platná doporučení

9. Cítím potřebu se v oblasti nutričních potřeb dětí vzdělávat (označte prosím jednu

odpověď)

a. ano

b. částečně ano
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c. spíše ne

d. ne

e. nevím

10. Zaměstnavatel mě ve vzdělávání v nutriční oblasti (označte prosím jednu odpověď)

a. podporuje, vyčleňuje finanční prostředky, uvolňuje mě

b. podporuje, uvolňuje mě, ale hradit si vzdělávání musím sám/a

c. nepodporuje, vzdělávání probíhá v mém volném čase

d. nevím

e. jiné …

11. Vzdělávání v oblasti nutričních potřeb dětí u nás ve škole probíhá (označte prosím

jednu odpověď)

a. pravidelně na základě plánu vzdělávání

b. příležitostně, pokud mě na něj vyšle vedoucí pracovník

c. příležitostně, pokud si školení vyberu sám/a

d. neprobíhá

12. Spolupráci pedagogických pracovníků a zaměstnanců jídelny hodnotím jako

(označte prosím jednu odpověď)

a. dobrou, obě skupiny spolupracují, dávají si zpětnou vazbu

b. neutrální

c. špatnou, skupiny nekomunikují, vzájemně se nerespektují

d. nevím

13. Mezi bariéry, které mi brání ve vzdělávání týkající se nutričních potřeb dětí, podle

mě patří (zde můžete označit více odpovědí)

a. nedostatek finančních prostředků školy

b. nedostatek zájmu ze strany vedoucího pracovníka

c. nedostatek zájmu z mé strany

d. nemohu opustit své pracoviště, jelikož by za mě neměl kdo vykonávat práci

e. nevím, kde mám hledat informace

f. vzdělávání je uskutečňováno daleko a já se tam nedostanu

g. nedostatečná nabídka vzdělávacích kurzů, seminářů, workshopů

h. bariéry nepociťuji
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i. jiné …

14. Považuji možnosti vzdělávání v oblasti výživových potřeb dětí za dostačující

(označte prosím jednu odpověď)

a. ano

b. částečně ano

c. spíše ne

d. ne

e. nevím

15. Mezi formy vzdělávání, které preferuji, patří (označit můžete více odpovědí)

a. samostudium

b. seminář v naší škole

c. seminář mimo školu

d. praktický workshop

e. konference

f. online seminář

g. jiné …

16. Zde prosím můžete sdělit Vaše další náměty, co by Vám pomohlo ve vzdělávání

týkající se výživových potřeb dětí

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.