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POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,
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A Obecné
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh) x

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání
– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů x

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry a přínos pro studovaný program
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Cílem diplomové práce je dle autorky na základě teoreticko-metodologických
východisek s využitím vhodných analytických metod identifikovat vzdělávací potřeby
zaměstnanců mateřských škol s ohledem na problematiku stravování dětí, následně
komparovat vzdělávací potřeby pedagogů a zaměstnanců jídelny v této oblasti a
navrhnout doporučení pro obě skupiny.

➢ Autorka zpracovává poměrně netradiční téma diplomové práce.
➢ Autorka práci logicky strukturuje a opírá se o relevantní zdroje.
➢ Je zřejmé, že se autorka dobře orientuje v tématu vzdělávání dospělých a ve

vzdělávání pedagogických i nepedagogických pracovníků.

Nedostatky práce:

➢ Teoretická část je až do kapitoly 2.3 spíše obecně andragogická a nekoncentruje se na
téma a stanovený cíl DP. Autorka popisuje obecně vzdělávání dospělých, profesní
vzdělávání a docilitu, což je jistě souvisí se stanoveným cílem, nicméně by stačilo vše
pojednat výrazně stručněji. Podobně jsou i další části zbytečně rozvleklé a
nekoncentrované na zvolené téma.

➢ Výzkumná otázka č. 2 nevede k cíli.
➢ Doporučila bych dodržet jednotnou škálu pro ano i ne – tedy spíše ano a spíše ne

(místo použitého částečně ano).
➢ Interpretace získaných dat jsou částečně zavádějící – autorka tvoří závěry, které z dat

přímo nevyplývají.
➢ Navržená doporučení nemohou zlepšit strategii školy týkající se stravování, protože se

DP nezaměřuje na strategii ve stravování, ale na vzdělávací potřeby pracovníků.
➢ V závěru autorka přehledně neshrnuje hlavní zjištění, ale opět uvádí procentuální

zastoupení jednotlivých odpovědí. Závěru chybí jasné shrnutí zjištěného.
➢ Drobné gramatické nepřesnosti.
➢ Místy prezentuje autorka určitá tvrzení bez opory o zdroj, není tedy jasné, zda se jedná

o její názor nebo odněkud čerpala (např. v úvodu a v kapitole 4).

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 1. 12. 2021

a stav kontroly Turnitin ze dne 30. 11. 2021

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uvádíte, že 17 % pedagogů působících ve školství 5 a více let se neorientuje v oblasti

nutričních potřeb dětí, což je zavádějící interpretace výsledků. Jak byste mohla jinak

formulovat Váš závěr, aby skutečně vyplýval z dat?
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2. Proč je, jak uvádíte, překvapujícím zjištěním DP, že vzdělávací potřeby v oblasti

stravování jsou zjišťovány spíše u nepedagogů než pedagogů? Není to spíše logické?

V Praze 10. ledna 2022

Zuzana Svobodová